memoriae Pius VI Decessor Noster solemniter damnavit. Neque
silentio praeteribimus, in Güntherianis libris vel maxime violari
sanam loquendi formam, ae si liceret verborum Apostoli Paulli
oblivisci 1, aut horum quae gravissime monuit Augustinus: « Nobis
« ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de
« rebus, quae his significantur, impiam gignat opinionem 2 ». Ex
quibus omnibus profeeto vides, Dilecte Fili Noster, qua cura et
sludio cum Tibi, tum Venerabilibus Fratribus Episcopis Tuis Suf
fraganeis sit advigilandum : ut ab istis Dioecesibus Güntheriana

opera amoveantur, el qua singulari sollicitudine excubandum , ne
doctrina eisdem operibus contenta el iam proseripta ullo unquam
modo sive in philosophicis, sive in theologicis disciplinis a quovis
in posterum tradatur , aut comprobetur. lam vero dum Güntheri
opera damnanda esse censuimus , ac censemus, haud possumus,
quin tibi significemus , ipsum Dilectum Filium Presbyterum An

1 9. ad Thimoth. 13.

2 De Civit. Dei lib. 10. cap. 93,
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tonium Günlher non mediocri Nos affecisse consolatione, quando
quidem obsequentissimis suis Lilteris die 10 mensis Februarii ad
Nos scriptis cum summa sui nominis laude amplissimis verbis
semel iterumque professus est, nihil sibi polius, quam supremae
Nostrae, et huius Apostolicae Sedis auctoritati semper obtempe
rare, et idcirco se humillime subiicere commemorato Decreto de

suis operibus promulgato. Hoc autem egregium sane Güntheri
exemplum pari animi Nostri gaudio imitati sunt plures Dilecti Filii
Doctores Theologiae, Philosophiae, lfistoriae ecclesiaslicae, et
Canonici Iuris in variis Germaniae Lyceis, ac primarii Güntheria
niae doctrinae asseclae, qui suis ad Nos datis Litteris contestati
sunt, se commemorato Decreto humillime subiicere, nihilque sibi

magis cordi esse, quam Pontificiae Nostrae, et huius Sanctae Sedis
auctoritati animo obedire. Dum vero hac re summopere laetamur,
in eam porro spem erigimurfore, ut alii omnes Güntherianae do
cirinae sectatores christianam tum ipsius auctoris, tum horum
animi docilitatem, et obedientiam, debitamque magisterio Nostro
subiectionem Deo bene iuvante aemulari velint, atque ila ipsius
auctoris coronam augeant, et Nostram expleant cumulentque lae
litiam. Habes , Dilecte Fili Noster, quae Tibi de hoec argumento
rescribenda esse existimavimus, atque hac etiam occasioneliben
lissime ulimur, ut iterum ostendamuset confirmemuspraecipuam,
qua Te in Domino complectimur, benevolentiam. Cuius quoque
certissimum pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem ,
quam toto cordis affectu Tibi ipsi, Dilecte Fili Noster, et gregi
Tuae vigilantiae commisso peramanter impertimur.

Datum Bononiae, die XV Iunii, anno MDCCCLVII, Pontificatus
Nostri Anno Undecimo.
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LITTERAE APOSTOLICAE

QUIBUS MAIORIS EXCOMMUNICATIONIS POENA INFLIGITUR

INVASORIBUS ET USURPATORIBUS ALIQUOT PROVINCIARUM

PONTIFICIAE DITIONIS.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

CumCatholica 1 Ecclesia a Christo Domino fundata et instituta,

ad sempiternam hominum salutem curandam, perfectae societalis
formam vi divinae suae inslitulionis obtinuerit, ea proinde liber
late pollere debet ut in sacro suo ministerio obeundo nulli civili

poteslati subiaceat. Et quoniam ad libere , ut par erat, agendum
iis indigebat praesidiis quae temporum conditioni ac necessitati
congruerent, idcirco singulari prorsus divinae providentiae con
silio factum est, ut cum Romanum corruit imperium et in plura

fuit regna divisum, Romanus Ponlifex, quem Christus totius Ec
clesiae suae caput centrumque conslituit , civilem assequerelur
principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est,
ut in tanta temporalium Principum multitudine ac varietate Sum
mus Pontifex illa frueretur politica libertate, quae lantopere ne
cessaria esl ad spiritualem suam polestatem, auctoritatem et iuris
dictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Atque
ita plane decebat, ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitan

di, impulsu fortasse civilium potestatum, vel partium studio duci
quandoque posse in universali procuratione gerenda Sedemillam,

1 Hue referuntur Syllabi Propositiones 63 — '16.
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ad quam propter potiorem principalitatem necesse est omnemE'c
clesiam convenire.

Facile autem intelligitur quemadmodum eiusmodi Romanae Ec
clesiae Principatus , licet suapte natura temporalem rem sapiat ,
spiritualem tamen induat indolem vi sacrae , quam habet , desli
nalionis , et arctissimi illius vinculi, quo cum maximis Rei Chri
slianae rationibus coniungitur. Quod tamen nil impedit quominus

ea omnia, quae ad temporalem quoque populorumfelicitatem con
ducunt, perfici queant , quemadmodum gesti a Romanis Ponlifi
cibus per tof saecula civilis regiminis historia luculenlissimete
slalur.

Cum porro ad Ecclesiae bonum et ulilitatem respiciat Principa
ius de quo loquimur, mirum non est quod Ecclesiae ipsius hostes
persaepe illum convellere et labefactare multiplici insidiarum et
conaluum genere contenderint: in quo tamen nefaria illorum mo
limina , Deo Ecelesiam suam iugiter adiuvante , in irritum serius

ocyus ceciderunt. Iam vero novit universus orbis quomodo luctuo
sis hisce temporibus infestissimi Catholicae Ecclesiae et huius

Apostolicae Sedis osores abominabiles facti wn studtüs suis , ac

loquentes in hypocrisi mendacium, hanc ipsam Sedem, proculcatis
divinis humanisqueiuribus, civili, quo potitur, Principatu spoliare
nequiler adnitantur, idque assequi studeant non manifesta quidem,
uli alias, aggressione, armorumque vi, sed falsis aeque ac perni
ciosis principiis callide induclis, ac popularibus motibus malitiose
excitatis. Neque enim erubescunt nefandam populis suadere re
bellionem contra legitimos principes, quae ab Apostoloclare aper
teque damnatur ita docente: Omnis anima potestatibus sublimio
ribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo: quae autem
sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei or
dinalioni resistit. Qui autem resistunt ipsi sibi damnalionem ac
quirunt 1. Dum vero pessimi istiusmodi veleratores temporalem
Ecclesiae dominationem aggrediuntur , eiusque venerandam au

1 S. Paul. Ep. ad Rom.c. XIII. v. 1. et seq.
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eloritatem despiciunt, eo impudentiae deveniunt , ut suam in Ec

clesiam ipsam reverentiam et obsequium palam iactare non desi
nant. Atque illud vel maxime dolendum , quod tam prava agendi
ralione sese polluerit non nemo eliam ex iis, qui, uti Catholicae
Ecclesiae filii , in ipsius tutelam atque praesidium impendere de
bent auctoritatem, qua in subiectos sibi populos potiuntur.

If subdolis ac perversis , quas lamentamur , machinationibus
praecipuam habet partem Subalpinum Gubernium , a quo pridem
omnes norunt quanta et quam deploranda eo in Regno damna ac
detrimenta Ecclesiae eiusque iuribus, sacrisque Minislris fuerint
inlata, de quibus in Consistoriali potissimum Allocutione, die XXII
Ianuarii MDCCCLVhabita, vehementer doluimus. Post despectas
haetenus Nostras ea de re iuslissimas reclamationes Gubernium

ipsum eo temeritatis modo progressum est, ut ab irroganda uni
versali Ecclesiae iniuria minime abstinuerit , civilem impetens
Principatum, quo Deus hane B. Petri Sedem instructam voluit ad
apostoliei ministerii libertatem, uti animadvertimus, tuendam at
que servandam.. Primum sane ex manifestis aggressionis indiciis
prodiit quum in Parisiensi Conventu , anno 1856 aeto, ex parte
ejusdem Subalpini Gubernii inter hostiles nonnullas expositiones

speciosa quaedam ratio proposita fuit ad civile Romani Pontificis
dominium infirmandum , et ad Ipsius Sanctaeque huius Sedis au
cloritatem imminuendam. Ubi vero superiore annoItalicum exar
sit bellum inler Austriae Imperatorem, el foederatos invicem Im
peratorem Galliarum ae Sardiniae Regem, nihil fraudis nihil sce
leris praetermissum est, ut Pontificiae Nostrae Ditionis populi ad
nefariam defectionem modis omnibus impellerentur. Hine instiga
lores missi, pecunia largiter effusa, arma suppeditata, incitamen
la pravis scriplis el ephemeridis admota, et omne fraudum genus
adhibitum vel ab illis, qui eiusdem Gubernii legatione Romae
fungentes, nulla habita gentium iuris honestatisque ratione , pro
prio munere perperam abutebantur ad tenebricosas molitiones in
Pontificii Nostri Gubernii perniciem agendas.
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Oborta deinde in nonnullis Ditionis Nostrae Provinciis, quae
dudum occulte comparata fuerat, seditione,illico per fautores Re

gia Dietatura proclamata est, statimque a Subalpino Gubernio Com
missarii adlecti, qui, alio etiam nomine postea appellati, provin
cias illas regendas sumerent. Dum haec agerentur , Nos gravis
simi officii Nostri memores non praetermisimus binis Nostris Al
locutionibus die XX Iunii et XXVI Septembris superiore*anno
habitis de violato civili huiusce S. Sedis principatu altissime con

queri, simulque violatores serio monere de censuris ac poenis
per canonicas sanctiones inflietis, in quas ipsi proinde misere in
ciderant. Existimandum porro erat, patralae violationis auctores
per iteratas Nostras monitiones ae querelas ab iniquo proposito
destituros, praeserlim cum universi Catholici Orbis Sacrorum
Anlistites, et fideles cuiusque ordinis, dignitatis et conditionis
eorum curae commissi suas nostris expostulationibus adiungen
les unanimi alacritate Nobiseum huius Apostolicae Sedis, et uni
versalis Ecclesiae iuslitiaeque causam propugnandam susceperint,
cum oplime intelligerent, quantopere civilis, de quo agitur, prin
cipatus ad liberam supremi Pontificatus iurisdictionem intersit.
Verum (horrescentes dicimus!) Subalpinum Gubernium nonso
lum Nostra monita, querelas, et ecclesiaslicas poenas contempsit,
sed etiam in sua persistens improbitate, populari suffragio, pecu
niis, minis, terrore aliisque callidis artibus contra omne ius ex
torio, minime dubitavit commemoratas Nostras provincias invade

re, occupare , el in suam potestatem dominalionemque redigere.
Verba quidem desunt ad tantum improbandum facinus, in quo
plura et maxima habentur facinora. Grave namque admittitur sa
crilegium , quo una siraul aliena iura contra naturalem divinam
que legem usurpantur, omnis iustitiae ratio subverlitur, et cuius
que civilis Principatus ac totius humanae Societalis fundamenta
penitus evertuntur.

Cum igitur ex una parle non sine maximo animi Nostri dolore

intelligamus, irritas futuras novas expostulationes apud eos qui
velut aspides surdae obturantes aures suas nihil hucusque moni
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lis ac questubus Nostris commoti sunt; ex altera vero parte inli

me sentiamus quid a Nobis in tanta rerum iniquitate omnino po
stulet Ecclesiae huiusque Apostolicae Sedis ac totius Catholici

Orbis causa, improborum hominum opera tam vehementer oppu
enata, ideirco cavendum Nobis est ne diulius cunetando gravissi
mi officii Nostri muneri deesse videamur. Eo nempe addueta res
est ut illustribus Praedecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes
suprémailla auctoritate utamur , qua cum solvere, tumetiam li
gare Nobis divinitus datum est; ut nimirum debita in sontes ad
hibeatur severitas, eaque salutari ceteris exemplosit.

Itaque post Divini Spiritus lumen privatis publicisque precibus
imploratum, post adhibitum selectae VV. FF. NN. S. R. E. Car
dinalium Congregationis consilium, Auctoritate Omnipotentis Dei
et SS. Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra denuo declaramus,
eos omnes, qui nefariam in praedictis Pontificiae Nostrae Dilionis
Provinciis rebellionem et earum usurpationem , occupationem ,
invasionem , et alia huiusmodi, de quibus in memoratis Nostris
Allocutionibus die XX Iunii et XXVI Septembris superioris anni

conqueslti sumus, vel eorum aliqua perpetrarunt, itemque ipsorum
mandantes, fautores, adiutores, consiliarios , adhaerentes , vel

alios quoscumque praedictarum rerum exequutionem quolibet
praetextu et quovis modo procurantes , vel per se ipsos exequen
les, Maiorem Exeommunicationem , aliasque censuras ac poenas
ecclesiasticas a SS. Canonibus, Apostolicis Conslitutionibus , et

Generalium Conciliorum , Tridentini praesertim 1, Decretis infli
ctas incurrisse; el si opus est, de novo Excommunicamus, et
Anathematizamus , item declarantes, ipsos omnium et quorum
eumque privilegiorum , gratiarum, et indultorum sibi a Nobis,
seu Romanis Pontificibus Praedecessoribus Nostris, quomodolibet

concessorum amissionis poenas eo ipso pariter incurrisse ; nec a
censuris huiusmodi a quoquam , nisi a Nobis, seu Romano Ponti

fice pro tempore existente (praeterquam in morlis articulo , et

1 Sess. XXII. cap. 11. de Reform.
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tunc cum reincidentia in easdem censuras eo ipso quo convalue
rint) absolvi ac liberari posse; ac insuper inhabiles et incapaces
esse qui absolulionis beneficium consequantur, donec omnia quo
modolibet attentata publice retracetaverint, revocaverint, cassave
rint et aboleverint, ac omnia in pristinum slatum plenarie el cum
effectu redinlegraverint, vel alias debitam et condignam Eccle
siae, ac Nobis , et huic Sanetae Sedi satisfaclionem in praemissis

praestiterint. Ideirco illos omnes , etiam specialissima mentione
dignos, nec non illorum successores in officiis a retractatione ,
revocalione, cassatione el abolitione omnium ut supra altentalo

rum per se ipsos facienda, vel alias debita el condigna Ecclesiae,
ac Nobis, et dictae S. Sedi salisfactione realiter et cum effeclu in

eisdem praemissis exhibenda , praesentium Lilterarum , seu alio
quocumque praetextu, minime liberos et exemptos , sed semper
ad haec obligatos fore et esse, ut absolutionis beneficium obtinere
valeant, earumdemtenore praesentium decernimuset pariter de
claramus.